Exp. septimum. Rana muliebris vagis et recurrentibus persectis in vase inani ponitur. Duabus horis post mortua est. Cor satis alacriter movebatur.

Exp. octavum. Rana muliebris mediae magnitudinis post vagorum et recurrentium sectionem in aqua ponitur. Post horam mortua est. Cor invenitur immobile et sanguine turgescens, irritamentis venarum tantum partes cordi proximae et atria movebantur, aëri nonnullas minutas exposita atria rhytmico modo pulsare incipiunt.

Exp. nonum. Rana muliebris mediae magnitudinis post vagorum et recurrentium sectionem hora praeterlapsa moritur. Cor turgescens et immobile invenitur. Irritamentis mirum in modum non atria sed ventriculi moventur, postea et atria contractilitatem recipiunt.

His experimentis elucet, ranas, quarum uterque vagus et recurrens persectus est, non diutius vivere quam horas circiter duas, plurimas autem jam prius mori, tum ranas, quae post operationem in vase inani positae sunt, diutius vitam agere iis, quae aquae insederunt.

Respirationes maxime mutantur, nam normalis earum successioto llitur, ranae guttur et nares compressas tenent, aut guttur expandunt atque ita per complures minutas se habent. Subito magna cum vi motus respiratorios faciunt, inter quos caput attollunt, interdum os aperiunt, effugere cupiunt, tanquam maximo angore affectae sint, mox vero defessae a laboribus desistunt. Paulatim vires magis magisque deficient, ita ut non amplius se possint cruribus sustinere; sensibilitas cutis minuitur, irritamenta enim ei applicata nihil efficere incipiunt. Ita pro viribus ranae per tempus vivunt, dum tandem ne maximis quidem irritamentis ad motus incitentur, respiratio plane sublata sit atque nihil obstat, quominus mor-

tuas esse censeamus. Haud negligendum est, nervis persectis statim abdomen collabi, quasi nullus aër in pulmonibus insit. In sectione nihil magis animadvertitur, quam cordis status. Plurimis enim in experimentis, ubi rana in vase posita erat, aqua ita completum, ut ranae dorsum vix esset contactum, cor sanguine tumuit maximeque extensum immobile stetit. Atria diutius irritabilitatem servare elucet, uno experimento excepto, ubi atria immobilia erant, dum ventriculorum aderant pulsationes. Tardissime venarum partes cordi proximae pulsationibus privantur, quippe quae motae viderentur, ubi atria et ventriculi immobilia erant. Aëris contactui expositum plerumque cor denuo moveri incipit, in uno tantum experimento ventriculi omnino omnem contractilitatem amiserant. Magni momenti videtur esse, cor iis in experimentis, in quibus ranae in vasis inanibus positae sunt, rariores quidem, attamen rhythmicas pulsationes ostendisse, quare apparet, mortem cordis paralyti non esse effectam.

Experimentis relatis eo pervenimus, ut mutationes, quae illa sequuntur, explicemus jungamusque cum anatomica respirationis organorum constructione. Primum de ranarum respiratione nonnulla afferemus, tum laryngem describemus.

De ranarum respiratione.

Eorum amphibiorum, quae costis praedita sunt, respiratio re vera non multum differt ab avium respiratione, nam quum et aves et amphibia diaphragmate careant ejusque tantum rudimenta inveniantur, ita inspiratio instituitur, ut costarum motibus thorax extendatur, quae res variis modis, hoc loco non explicandis, efficitur. Plane

alia res est iis in amphibiiis, quae costis non instructa sunt, ut plurima amphibia dipnoa, quorum respiratio inter omnia animalia vertebrata maxime est implicita.

Ranam observantes quiete sedentem guttur paene perpetuo motum videmus, nunc enim detractum extenditur, nunc sursum trahitur et comprimitur. Eodem momento nares proprio mechanismo clauduntur, pauloque postquam sunt apertae, abdominis sequitur contractio. Accuratus animus attendentes ad gutturis motus facile duos illorum varios modos discernere possumus, primum jactationes sursum et deorsum directas, quibus guttur non comprimitur, tum vero ejus compressiones gravissimas, tanquam rana aliquid deglutiret. Cum his modo gutturis compressionibus totalis narium conclusio conjuncta est, in levioribus illis vibrationibus plicae nares tegentes leniter tantum moventur, hasque solas fortis abdominis musculorum contractio sequitur. His igitur in animalibus guttur osse hyoideo fultum diaphragmatis partes agit, sed longe alio modo. Dum mammalium diaphragma thoracem amplificat deorsum aëremque per glottidem intrare patitur, ranarum guttur duabus rationibus agere oportet, primum deorsum motum, ut major aëris quantitas per nares apertas in cavum oris invadat, efficit, tum compressum per glottidem apertam, dum clauduntur nares, quasi imprimit aërem in pulmones. Musculi abdominis expirationem suscipiunt.

Ut melius actionem laryngis perspiciamus, ranae forcice caput ita decidendum est, ut altera forcicis lamina ori imposita usque ad mandibulae insertiones ducatur et sectio duas pone oculos lineas fiat, qua sectione lobi optici in medio finduntur. Tum apparet lingua bidens, cujus ambo laciniae laryngem complectuntur. Quum

medulla oblongata servata est, rana respirare pergit, quamvis multo rarius, qua de re postea agemus. Etiam lingua excisa laryngis motus facile observari possunt. Una cum gutture larynx descendit et adscendit, et quum adscendere incipit, aditus ejus, quem glottidem respiratoriam vocare volumus, late aperitur, apertura praebet formam scatulae, cujus linea diagonalis longior eodem vertitur, quo maxima corporis est extensio. Simul musculi abdominis ex pulmonibus aërem expellunt, adjuvantes propriam pulmonum vim elasticam, quo facto, dum magis larynx adscendit, gutture compresso denuo aër in pulmones imprimitur. Semel igitur tantum in unaquaque respiratione glottis respiratoria aperitur, qua re modus respirationis optime explicatur. Spatium enim inter inspirationem et expirationem multo majus est, quam inter hanc et illam, ita ut saepe vix discerni possit, num expirationis antecedit inspirationem, nec ne. Hac re ranae eaque amphibia, quae simili modo respirant, valde ab omnibus aliis animalibus vertebratis pulmonibus instructis differunt. Homines exempli gratia ita respirant, ut inspirationes et expirationes inter se conjunctae a sequentibus longiore temporis spatio discretae sint, in ranis autem exspiratio, quae ad praecedentem pertinet inspirationem, illam longum post tempus sequitur et sequenti inspirationi quasi anacrusis praegreditur. Vibrationes illae gutturis, quas jam antea commemoravimus, non ab omnibus ranis capite deciso exiguntur, sin vero possunt observari, laryngem sursum deorsum moveri, sed minime aperiri videmus; non igitur sunt perfectae respirationes, sed quasi imperfectae, quae, quum etiam cerebro ablato observentur, haud dubie, ut verae, involuntariae sunt, im-

pulsu quodam a medulla oblongata exeunte incitatae. Si rana leviore modo incitatur, respirationum frequentia augetur, vibrationum illarum diminuitur plerumque aut paulo augetur, sin vero ranam fortioribus irritamentis afficimus, quod fit, si tota operatio perficitur, de qua supra diximus, excepta nervorum sectione, respirationum frequentia maxime augetur, vibrationum valde diminuitur. Omnibus rebus vibrationes illas quasi respirationis conamina esse, quum ad perfectam respirationem non satis gravis sit necessitas, confirmatur.

Quiet.		Excitat.		Quiet.		Excitat.	
Vibrat.	Insp.	Vibrat.	Insp.	Vibrat.	Insp.	Vibrat.	Insp.
70	4	22	38	103	6	43	61
32	37	28	57	42	6	73	25
				101	7	69	26
59	23	32	40	102	18	63	26
50	30	32	40	65	3	76	20
51	19	79	21	79	17	77	46
83	3	65	33	43	54	48	56

Quiet.		Excitat.		Grav. excitat.	
Vibrat.	Insp.	Vibrat.	Insp.	Vibrat.	Insp.
		73	25	4	64
103	6	43	61	51	53
79	17	77	46	3	91
20	34	55	54	10	58
		62	20	0	76
		33	56	3	59
		2	80	3	71

Altero vago persecto, ranae ita se habent, ut illae, quae vulneribus graviter excitatae sunt, respirationes augeantur, vibrationes gutturis diminuantur.

Quiet.		Excitat.		Alt. vag. pers.		Alt. quoq. vag. pers.	
Vibrat.	Insp.	Vibrat.	Insp.	Vibrat.	Insp.	Vibrat.	Insp.
		12	90	28	50	0	30
		61	62	38	71	8	92
102	8	26	63	0	74	34	36
		11	73	0	77		
		36	63	0	94	29	30
65	3	20	76	0	85	13	58
54	43	48	56	16	70	30	50

Altero quoque vago persecto, respirationum numerus, ut jam supra demonstratum est, diminuitur, vibrationes vero plerumque augentur atque posteris diebus non aliae sunt, quam in ranis sanis, quod mihi alicujus momenti esse videtur, ut postea explicabitur. Nunc numerationes vibrationum ranarum illarum, quarum uterque vagus infra recurrentium originem persectus erat, afferam, ut possint cum numerationibus inspirationum jam supra compositis comparari.

EXPERIMENTA

	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.
ant. op. 35	12		61		63	76
st. p. 38	0		92		34	13
quiet. 74	88	59	79	95	91	82
inc. 79	55	62	107	94	79	113
quiet. 74	81	58	89	95		77
inc. 84	51	78	87	93		93
quiet. 82	71	73	53	99		75
inc. 99	61	71	0	57		89
quiet. 86	93		90	94		
inc. 86	75		112	106		
	81		99	73		
	63		110	72		
	88			90		
	80			67		

Restat nunc, ut musculos respiratorios paucis verbis commemoremus, exceptis iis musculis, qui ad laryngis proprias motiones agendas destinati sunt, quippe quos postea explicaturi simus.

Os hyoideum quasi fulcrum est gutturis atque insertiones praebet musculis illud sursum deorsum moventibus. Deorsum motus et dilatatio musculo sterno-hyoideo et omohyoideo perficitur, nam iis persectis ille motus statim cessat, sursum trahitur guttur musculis, qui a cranio nascuntur, stylohyoideo ant. et post., tum musculis, qui in mandibula originem habent, geniohyoideis; compressio gutturis per mylohyoideos et stylohyoideos fit. Tres nervi hos ad musculos ramos mittunt, vagus ad musc. stylohyoideos, hypoglossos, ad geniohyoideos, sterno- et omohyoideos, facialis ad mylohyoideos.

Exspiratorii sunt musc. abdominis obliqui externi et interni et recti, quibus contractis cavum abdominis coarctatur, tum musculus quidam cum musculis obliquis internis arcte cohaerens et quasi illos continuans, qui prorsus directus et oesophagum complectens supra pulmones cavum abdominis partim desuper claudit et diaphragmati haud dissimilis est. Eo autem ab hoc maxime differt, quod non inspiratorius est musculus, sed exspiratorius, aptus, qui pulmones desuper comprimat. Omnes musculi exspiratorii nervis spinalibus instructi sunt.

Laryngis ranarum anatomia.

Henle¹⁾ in monographia batrachiorum laryngem accuratissime descripsit. Quam vero monographiam quum

¹⁾ Henle, Vergleichend anatomische Beschreibung des Kehlkopfes. Leipzig 1839.

nondum obtinere potuerim, ea tantum mihi suppetebant, quae Stannius in amphibiorum zootomia de hac re dixit. Si igitur in laryngis descriptione imperfecta nonnulla inveniatur lector benevolus, peto, ut mihi veniam det magisque malam bibliothecarum hujus urbis institutionem accuset.

Propter respirationis modum proprium ranarum laryngis constructionem longe aliam esse oportet, quam apud illa animalia vertebrata, quae diaphragmatis ope respirant. In his laryngis aditus semper apertus est, in ranis, ut supra vidimus, nunc clauditur nunc aperitur, maxime igitur in respiratione nonnullius momenti est, dum in illis aliis animalibus vocis tantum functionibus praeest.

Ranarum larynx arcte cohaeret cum osse hyoideo, cujus inter cornua posteriora seu thyreoidea positus est, quo connexu motiones laryngis sursum deorsum, quas una cum gutture agit, explicantur. Larynx ipse duas in partes dividi potest, unam, quae ostium circumdat et ligamenta vocalia sustinet, alteram, ad quam pulmones destinati sunt. Hujus alterius partis in descriptione primum versemur, quippe cui prior pars articulatione appositae sit.

Si ranae sternum in medio findimus ambasque semisses cum claviculis et furculis decidimus, tum cor magnaue vasa caute, quia cum larynge conjuncta sunt, removemus, eo in angulo, quem cornua posteriora ossis hyoidei formant, apices cartilaginum arytaenoidearum prominentes videmus atque his annexam membranam fibro-cartilagineam, satis pellucidam, ut ligamenta vocalia perlucentia conspiciamus. In membrana ipsa duas strias cartilagineas elevatas retroversas, tum arcus more flexas, se conjungentes animadvertimus. Totum si laryngem cum osse hyoideo forfice excidimus musculosque appositos caute amovemus,

facile intelligimus, etiam proxime ab illis apicibus prominentibus arctam quandam cartilaginem appositam esse, quae annuli formam imitans quasi fulcrum sit illius membranae pellucidae. Haec est cartilago sic dicta laryngea, quacum cartilagine arytaenoideae articulatione conjunctae sunt et ex qua illae striae cartilagineae exeunt, quae pulmonum insertionibus proximae sunt. Retro haec cartilago cohaeret cum cornubus thyreoideis ossis hyoidei et media inter illa brevi apice finitur. Membrana cartilaginea, cartilagini laryngeae arctissime conjuncta, cingit cavum laryngis, ex quo pulmones sine tracheae aut bronchis interpositis oriuntur.

Cartilagine arytaenoideae, inter quas ostium laryngis positum est, multo majores et crassiores sunt, quam cartilago laryngea. Singula cartilago faciem internam concavam, externam convexam, marginem superiorem arcuatum, inferiorem magis rectum, apicem anteriorem et posteriorem praebet. Apici anteriori separata parva cartilago apposita est. Margines superiores ut labia unus alteri appositi sunt, margines inferiores ligamenti arcte cohaerent cum osse hyoideo ejusque cornubus post. apices et ant. et post. ligamenti elasticis brevibus junguntur. Ligamenta vocalia quatuor inter apices cartilaginum in longitudinem extensa sunt, inferiora tantum praeterea cartilagini laryngeae inseruntur secretis quibusdam ligamenti.

Quinque paria musculorum adeunt ad movendas cartilagine arytaenoideas et ad coarctandam glottidem vocalem. Omnes hi muscoli in osse hyoideo origines, in cartilaginibus arytaenoideis insertiones habent. Duo modo, qui a finibus cornuum thyreoideorum oriuntur et in media externa facie et margine sup. cartilaginum arytaenoidea-

rum affixi sunt, glottidem respiratoriam aperiunt. Horum et omnium laryngis musculorum, duobus exceptis, functionem ita exploravi, ut capite ranae deciso membranam mucosam forfice a fundo cavi oris et a cart. arytaenoid. abscinderem, quo facto muscoli conspici et per se persecari possunt. Musculis, de quibus modo dixi, dissectis, glottis respiratoria aperiri nequit, aliis omnibus musculis persectis, his autem servatis, ut antea aperitur. Duo alii muscoli etiam ab internis cornuum thyreoideorum marginibus nascuntur, sed prorsus versi anteriore parte externae faciei cartilaginum arytaenoidearum appositi sunt, fibrae maxime internae super glottidem respiratoriam tenduntur ejusque partem anteriorem tegunt. Alii quatuor muscoli ab anteriore parte ejus anguli, quem cornua thyreoidea cum osse thyreoideo formant, nascuntur et sub illis quatuor musculis modo descriptis jacentes faciem externam cartilaginum arytaenoidearum usque ad apices posteriores contegunt. Hi muscoli, ut ambo anteriores, adhibita electricitate inducta glottidem vocalem coarctant, hi magis in parte posteriore, illi in anteriore. Alii adhuc sunt duo muscoli, qui inde a cavo oris non possunt cerni, sed jam conspiciuntur, si sterno in medio diffisso laryngem accuratius disquirimus. Sunt minimi duo muscoli, a cornubus thyreoideis nascentes et se inserentes apicibus anterioribus cart. arytaenoid., quas prominere supra os hyoideum scripsimus. Ad glottidem vocalem in anteriore parte coarctandam destinati sunt. Musculi, qui glottidem respiratoriam claudant, exceptis illis fibris musculorum descriptorum, quae illi obtenduntur, non adsunt, neque iis opus est, quum cartilagine arytaenoideae ligamentis elasticis, quibus in apicibus conjunctae sunt, contineantur.

Omnia, quae experimenta instituta docuerunt, nervorum ad hos musculos distributione explicantur. Ad quam explicandam capite deciso, tum nervis vagis aut recurrentibus dissectis, glottidis respiratoriae motus observantur. Recurrentibus persectis, glottis respiratoria saepissime normali modo aperitur, e decem ranis duarum tantum apertura minor erat quam antea. Utriusque vagi sectio paene semper impedit, quominus normali modo possit aperiari atque iis in ranis, quae post operationem intumuerunt, apertura maxime exigua erat. Duabus tantum in ranis ex quatuordecim apertura a normali latitudine paulo decessit. Quo modo haec res cum ranarum post operationem intumescencia conjuncta sit, perspicuum est. Vires ad aperiendam glottidem respiratoriam destinatae diminuuntur, major igitur labor ranae adhibendus est et plus temporis ad motus agendos. Itaque si glottidis aperturam minimam tantum esse ponimus, rana, quum exspiratio paululum tantum inspirationi sequenti antecedit, glottidem, si exspirare vult, nondum aperire potuit, aperit eam modo, dum inspiratio jam intravit atque hoc modo crescentem aëris vim in pulmones imprimit, donec aëris in pulmonibus tensio gutturis vi inspiratoriae aequalis est. His in ranis paulatim tantum aër aufugere potest ex arcissima fissura, quam apices ant. et post. cartilaginum arytaenoidearum inter se relinquunt. Sin vero glottis ad majorem latitudinem potest aperiari, quieta respiratione exspiratio paene normaliter fieri potest, quum autem rana incitata majore vi et frequentius inspirat, major aëris quantitas imprimitur, quam potest exspirari, qua de re tumet. Si glottis paene normaliter aperitur, intumescencia omnino non observatur, quod duobus in experimentis factum est. Recurren-

tium post sectionem ranas plerumque non posse intumescere, clarum est, sed casu factum esse censeas, quod in tam multis experimentis ne una quidem tumuerit, quum duabus in ranis, recurrentibus dissectis, capitibus decisis, videretur, glottidem multo minus aperiri quam antea. Cur vox nec semper nec plane deficiat, etiam nervorum distributione explicatur.

Vagis et recurrentibus persectis, glottis respiratoria omnino non aperitur ranaque paulatim suffocatur. Ut experimenta supra allata recte judicentur, id cogitandum est, arterias cutaneas esse ligatas, quarum pro respiratione cutis functionem praesertim Burrow illustravit. (Johannes Müller multique alii ranas pulmonibus extirpatis complures adhuc dies viventes viderunt.) Sed quum non omnes rami sunt ligati, differentia observatur in vitae spatio, si rana in vase vacuo aut in aqua ponitur, quo aëris ad cutem aditus magis impeditur.